
AStA der Universität Trier 

Protokoll der AFaT-Sitzung vom 08.04.2024 

Sitzungsdauer: 18:00-19:30 Sitzungsort: A8 
 Protokollant*in: MVK 

 

Anwesende: 

• Fachschaft: 

Erziehungswissenschaft: Andreas Frömsdorf 

Anglistik: Tatiana Tihau 

Romanistik: Antonia Reun 

Geo/Bio: Tabea Sander 

Lukas Morde 

Philosophie: Jano Müller 

WiSo: Marcel Seel 

Psychologie: Luise Pauli 

Slavistik: Lilia Yakovleva 

CoDiPho: Dennis Binz 

Clara Hsu 

Japanologie: Victor Grahl 

SoWiSo: Matthias Spies 

Wirtschaftsinfo: Fabian Althoff 

Gosse Helsloot 

Lehramt: Tim Schwarz 

Medienwissenschaft: Louisa Feltgen 

FB III: Noah Auberer 

Germanistik: - 

Mathematik: Gabriel Hausen 

Sinologie: Hannah Reinert 

Informatik: Andre Mertes 

Honour Heyne 

Jessica Schiffer 

Altertumswissenschaften: - 

Kunstgeschichte: - 

Jura Marc Kandziora 

Klassische Philologie - 

AStA HoPo: Sangita Kurian 

AStA Fin Fabian Althoff 

AStA KoMi: Florian Teklik 

Gäste: 

- 

Der Abstimmungsmodus lautet: (dafür/dagegen/enthalten) 

 



TOP 0: Begrüßung und Formalia 

Andre Mertes eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Dann stellt er die 

Beschlussfähigkeit fest und sagt, es seien 18 Fachschaften anwesend.  

Danach sagt er, es gebe noch das Protokoll der letzten Sitzung. abzustimmen, erkundigt sich 

nach Änderungswünschen [es gibt keine] und stellt das Protokoll zur Abstimmung. 

Das Protokoll wurde einvernehmlich angenommen (17/0/1). 

Anschließend stellt er die Tagesordnung zur Abstimmung. 

Die Tagesordnung wurde einstimmig angenommen (16/0/2). 

Sie lautet somit wie folgt: 

TOP 0: Formalia 

TOP 1: Turnusmäßige Neuwahlen 

TOP 2: Berichte aus den Fachschaften 

TOP 3: Berichte aus dem AStA 

TOP 4: Anträge 

TOP 5: Verschiedenes 

Dann schließt er TOP 0 und eröffnet 

 

 

TOP 1: Turnusmäßige Neuwahlen 

Sangita Kurian (AStA HoPo) und Fabian Althoff (AStA Fin) werden als Wahlleitung 

vorgeschlagen [es gibt keine Gegenrede]. 

Honour Heyne (Info) wird als Sprecherin vorgeschlagen und stellt sich vor. 

Andre Mertes erkundigt sich nach Fragen [es gibt keine], erläutert den Wahlmodus und eröffnet 

die Wahl. 

Honour Heyne wurde einvernehmlich gewählt (15/0/1). 

Dann fragt er, ob sie die Wahl annehme [das ist der Fall]. 

Jessica Schiffer (Info) wird als Co-Specherin vorgeschlagen und stellt sich vor. 

Andre Mertes erkundigt sich nach Fragen [es gibt keine], erläutert den Wahlmodus und eröffnet 

die Wahl. 

Jessica Schiffer wurde einvernehmlich gewählt (12/0/2) (2 Stimmen waren ungültig). 

Dann fragt er, ob sie die Wahl annehme [das ist der Fall]. 

Clara Hsu (CoDiPho) wird als Finanzerin vorgeschlagen und stellt sich vor. 

Andre Mertes erkundigt sich nach Fragen [es gibt keine], erläutert den Wahlmodus und eröffnet 

die Wahl. 

Clara Hsu wurde einstimmig gewählt (16/0/0). 

Dann fragt er, ob sie die Wahl annehme [das ist der Fall]. 

Es wird vorgeschlagen die bisherige Protokollantin erneut zu wählen. 

Andre Mertes erkundigt sich nach Fragen [es gibt keine], erläutert den Wahlmodus und eröffnet 

die Wahl. 



Die Protokollantin wurde einvernehmlich gewählt (14/0/1) (1 Stimme war ungültig). 

Dann fragt er, ob sie die Wahl annehme [das ist der Fall]. 

Dann schließt er TOP 1 und eröffnet 

 

 

TOP 2: Berichte aus den Fachschaften 

Sinologie: 

Es wird von den anstehenden Einführungsveranstaltungen, der Kneipentour und der 

anstehenden Kooperation mit dem Cineasta im Mai berichtet. 

 

Mathematik: 

Es wird von Erstitag mit der Verteilung von Erstitüten berichtet und gesagt, man plane weitere 

Veranstaltungen. 

 

Germanistik: 

- 

 

FB III: 

Es wird von den Einführungsveranstaltungen und dem anstehenden Flunkyballturnier berichtet. 

 

Medienwissenschaft: 

Es wird gesagt, man sei an der Planung einer Party im Club 11. 

 

Lehramt: 

Es wird von der Erstiwoche und den anstehenden Veranstaltungen (09.04. Stadtrallye, 11.04. 

Kneipentour, 23.05. Studihausparty) berichtet. 

 

Slavistik: 

Es wird berichtet, man sei in der O-Woche nicht vertreten, da man nur drei Erstis habe. Es 

werde aber eine Kneipentour geben. 



Psychologie: 

Es wird von den anstehenden Einführungsveranstaltungen berichtet und gesagt, man habe nur 

Master-Erstis. Außerdem wird eine anstehende Flunkyballveranstaltung erwähnt. 

 

WiSo: 

Es wird von der Erstieinführung, Stadtrallye und der Kneipentour berichtet. 

 

Philosophie: 

Es wird vom Erstistand, der Facheinführung, dem anstehenden Cocktailabend und dem 

Philowochenende sowie der im Mai anstehenden Kneipentour berichtet. 

 

Geo/Bio: 

Es wird vom Erstiprogramm sowie von den anstehenden Veranstaltungen (Kneipentour, 

Stadtrallye und Semester Opening Party) berichtet. 

 

CoDiPho: 

Es wird vom Erstistand sowie von den anstehenden Veranstaltungen (Frühstück, Stadtrallye 

und Kneipentour) berichtet. 

 

Japanologie: 

Es wird von der O-Woche und anstehenden Veranstaltungen (VV, Kneipentour und 

Stammtisch) berichtet. 

 

SoWiSo: 

Es wird von der Erstibegrüßung mit Verteilung von Erstitüten berichtet und dem Stehcafé an 

der Hütte auf der Forumsplatte, wobei es allerdings Probleme geben könnte. Außerdem wird 

von einer anstehenden Kneipentour berichtet. 

 

Wirtschaftsinfo: 

Es wird von der Zusammenstellung der Erstitüten und den anstehenden Veranstaltungen 

(Stadtrallye mit Geo/Bio, Stammtisch, Lerncafé) berichtet. 



Romanistik: 

Es wird von der Erstiwoche mit der Verteilung von Erstitüten sowie den anstehenden 

Veranstaltungen (Kneipentour, Stadtrallye) berichtet. 

 

Anglistik: 

Es wird von der O-Woche, den Einführungsveranstaltungen und der Planung von weiteren 

Veranstaltungen für das Sommersemester berichtet 

 

Erziehungswissenschaft: 

Es wird von Infostand in der O-Woche, der Kneipentour und den Einführungswveranstaltungen 

in der nächsten Woche berichtet. 

 

Kunstgeschichte: 

- 

 

Altertumswissenschaften: 

- 

 

Informatik: 

Es wird von der anstehenden Verteilung von Erstitüten und der Erstibegrüßung berichtet. 

 

Jura: 

Es wird von der O-Woche und den anstehenden Veranstaltungen (Stadtrallye, Kneipentour und 

Party in Club 11) berichtet. 

 

Klassische Philologie: 

- 

 

 



AFaT-Sprecher: 

- 

 

 

TOP 3: Berichte aus dem AStA 

KoMi: 

- 

 

Finanzen: 

Es wird gesagt, der Haushalt sei angenommen worden. Es werde aber noch ein Gespräch mit 

Abteilung I geben, weil es von deren Seite noch Klärungsbedarf gebe. 

 

HoPo: 

Es wird von einer Info-Mail für Hiwis berichtet, die man gerne an alle Hiwis weiterleiten könne 

und gesagt, wenn den neuen Regelungen entgegen gehandelt werde, könne man sich an die 

Studentische Rechtsberatung und das HoPo wenden. Außerdem wird vom bundesweiten 

Semesterticket berichtet. Dabei habe es einen Absturz der App gegeben, was bei vielen 

Verunsicherungen verursacht habe. Außerdem funktioniere die App nur Online. Für die 

Variante ohne App müsse man einen Antrag beim Studiwerk stellen und 10€ bezahlen. 

Es wird von verschiedenen Seiten Unzufriedenheit geäußert und gesagt, der AStA werde sich 

für Verbesserungen einsetzen. 

 

 

TOP 4: Anträge 

Fachschaft Jura stellt einen Antrag vor. Es handelt sich um die Erstattung der Kosten für die 

Security bei der Studihausparty in Höhe von 347€, da bei der Party insgesamt ein Verlust von 

655,07€ gemacht wurde. 

Andre Mertes erkundigt sich nach Fragen [es gibt keine] und stellt den Antrag zur Abstimmung. 

Der Antrag wurde einvernehmlich angenommen (16/0/2). 

 

 



TOP 5: Verschiedenes 

Es wird über die anstehenden Workshops zur Zukunft der Bibliothek geredet. Es wird gesagt, 

Ziel sei es, die Bibliothek wieder attraktiver zu machen. Es wird angeregt, auf eine längere 

Öffnung des Eingangs im C-Gebäude hinzuwirken. Aus dem AStA wird gesagt, kurzfristig 

seien vor allem Anregungen umsetzbar, die mit keinen oder nur geringen Kosten verbunden 

seien. 

Es wird über die zunehmende Streichung von Angeboten gesprochen, wozu die Fachschaft Jura 

auch im Austausch mit dem Landesministerium ist. Es wird gesagt, es gelte ein Teufelskreis 

aus schlechteren Bedingungen und sinkenden Studizahlen zu vermeiden. 

Hinsichtlich Zugang zu Literatur wird die Möglichkeit der Nutzung der Nationalbibliothek in 

Luxemburg angesprochen. 

Es wird vom Treffen des AK-Sommerfest mit der Unileitung berichtet und gesagt, es gebe 

Unzufriedenheiten mit der Planung der Uni. Man werde in den nächsten Sitzungen mehr 

berichten. 

Es wird von Bookstack berichtet, was als Wiki für AFaT und Fachschaften dienen solle. Es 

werden verschiedene Funktionen erläutert. 

Die nächste Sitzung findet am 22.04. um 18 Uhr in A8, B21 oder B16 statt. 

Die Sitzung endet um 19:30 Uhr. 

 

 

 

 

 

Trier, den__________________    _____________________________ 

Datum        Unterschrift der Protokollantin  


